教一育部教师工作司关于举办职业教育
教师教学创新团队建设在线培训示范班的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），各计划单列市教育

局，新疆生产建设兵团教育局，国家级职业教育教师教学创

新团队建设（培育）单位，有关单位：

    为贯彻落实《中共中央国务院关于全面深化新时代教
师队伍建设改革的意见》以及《国家职业教育改革实施方案》

精神，按照《全国职业院校教师教学创新团队建设方案》工

作安排，创建高水平职业院校教师教学创新团队（以下简称

“团队”），示范引领高素质“双师型”教师队伍建设，我司决

定开展团队建设在线培训示范班。现将有关事宜通知如下：

    一、培训目的

    深入学习贯彻党中央、国务院关于全面深化新时代教师
队伍建设改革以及职业教育改革的精神，应对疫情防控常态

化对在线教育的新要求，围绕创建教师教学创新团队这一中

心任务，通过举办在线培训示范班，解读国家政策，共享校

企资源，加快职业教育信息化，示范引领各地各校建设高水

平结构化团队，提高职业院校“双师型”教师队伍建设水平，

深化职业院校教师、教材、教法“三教”改革，为职业院校扩

招、1＋x证书试点等提供强有力的师资保障。
    二、土音训内容与形式

    教学创新团队建设在线培训示范班分为3期。采取同步
直播课堂和异步精品课堂相结合的方式。整合现有培训课程

资源，理论及政策解读性课程通过异步精品课堂组织开展培

训；实践性课程采取同步直播课堂方式并进行互动教学。后

期对培训资源进行制作和公开，免费供职业院校教师线上学

习，做到全员、全覆盖培训。

    第1期：教学创新团队建设培训专题（10学时），主要
解读职业院校教师教学创新团队建设的标准和要求，指导各

地各校做好省级、校级团队整体规划和建设布局，推进“三教”

改革、模块化教学创新，确保质量型扩招，建设骨干专业（群）

教师队伍等新任务。

    第2期：1＋X证书试点师资培训专题（20学时），主要
解读卜X证书职业技能等级标准及岗位实践应用；职业院校
将证书内容有机融入专业人才培养方案、优化课程设置和教

学内容的案例交流，分享教学改革经验；介绍卜x证书考试

标准制定、考点及考官遴选资质条件和考试组织实施；X证
书专业技能分解，企业岗位实践技能展示与实操教学等。

    第3期：团队信息素养培训专题（10学时），主要解读
教育信息化2．0行动计划，数字校园（智慧校园）建设框架，
团队教师信息、技术应用能力标准，提高教师在线教学平台使

用技能，在线培训课程资源制作技术，推广跨区域同步课堂

建设案例，探索标准化、制度化、体系化的在线教师培训管

理机制等。

    三、土音训对象与时间

    第1期：面向各省（区、市）教育厅（教委）职教师资
管理人员，中等职业学校、高等职业学校和应用型本科高校

校领导及教学管理人员，省市级教学创新团队骨干成员。培

训学习时间为2020年H月17日至11月27日，计划1 0000
人。

    第2期：首批培训涵盖SG移动网络运维、网络安全运维、
电子商务数据分析、计算机视觉应用开发、工业机器人应用

编程等5个专业领域，面向卜X证书试点院校或拟试点院校
上述专业领域的团队骨干教师。培训学习时间为2020年11
月10日至12月10日，计划10000人。
    第3期：面向职业院校校长、首席信息官（CIO）、专业
团队骨干教师。培训学习时间为2020年11月27日至12月
27日，计划10000人。
    各省（区、市）分期培训名额分配详见附件1，请各地
各校按照要求推荐培训对象，按时参加培训。

    考核要求：培训完成后，参训学员要结合培训目标、培
训内容和自身工作实际，撰写一篇学习心得或教学研究文章

作为本次培训的学习成果。要求主题鲜明、条理清晰、结构

完整、逻辑严谨，字数不少于1000字。
    四、培训平台

    依托教育部信息化教学指导委员会培训平台组织实施

（培训秘书处设在北京信息职业技术学院），培训平台入口

为http：／／www．h 1 e arn 1 ng ．com．cn。通过电脑登录培习IJ平台报名
注册，并在网页底部点击相关标识或二维码，下载安装“学生

端”学习软件或APP，按照培训课表时间进入同步课堂学习。
手机的移动端学习APP也可从应用商店下载“智能化同步课
堂”，按照课表进入同步课堂学习（详细操作指导见网站操作

指南）。

    五、有关要求

    1．各省级教育行政部门按照通知要求，负责选派符合条
件的地方教育部门负责同志、职业院校校领导和骨干教师参

加培训，请于10月28日前将《参训信息汇总表》（附件2）

发送到邮箱动ycxtd＠hlearning·com·cn。
    2．各地要明确省级负责人和联系人各1名，负责本省培
训工作的统筹协调和组织管理。培训过程中要加强指导与监

督，及时总结培训经验，确保培训工作取得实效。

    3．本次培训采用网络报名系统，学员自主注册报名，培

训管理员审核通过后进入学习。第1期学员网上注册报名时
间2020年11月6日至11月9日；第2期学员报名时间2020
年10月31日至11月2日；第3期学员报名时间2020年11
月16日至11月19日，具体操作详见注册页面（httP：刀www．
hlearning．com．cn／）。
    4．培训结束后，由教育部信息化教学指导委员会统一发
放培训结业电子证书，参训人员培训学时计入继续教育学时

（学分）。我司及时进行总结，汇总培训组织、参训人数、

体会反响等情况，并将参训人员信息和培训结业情况，统一

反馈至省级教育行政部门。

    5．本次培训经费由教育部统一负担，不向学员收取任何
费用。

    六、联系方式

    1．培训报名、平台技术支持联系人及电话：北京信息职
业技术学院，联系人及电话：程庆梅，010-85305090；齐景
雯，010-85305568。

    2．教育部教师工作司联系人及电话：李沐明，010-
66097953。

附件：1．培训名额分配表
      2．参训信息汇总表

附件1

培训名额分配表

省份 第1期
第2期

第3期SG移动网
  络运维

网络安全
  运维

电子商务
数据分析

计算机视觉
应用开发

E业机器人
应用编程

北京 350 7O 7 0 7O 7O 7O 300

天津 2 2 0 4 5 4 2 4 5 4 2 4 5 2 6 0

河北 4 6 0 9O 9O 9O 9O 100 4 5 0

山西 3 0 0 6O 6O 6O 6O 6O 3 0 0

内蒙古 2 0 0 4O 4O 4 0 4O 4O 2 0 0

辽
      户，
    丁 450 9O 9O 9O 9O 9O 3 5 0

士袜
口／｝／！、 2 4 0 4 8 4 8 48 48 4 8 280

黑龙江 3 2 0 6 4 6 4 6 4 6 4 6 5 3 0 0

上海 2 4 0 4 8 4 8 4 8 4 8 4 8 2 6 0

江苏 6 4 0 128 128 128 128 128 4 5 0

浙江 4 2 0 8 5 8 0 8O 9O 8 5 4 0 0

安徽 450 9O 9O 9O 9O 9O 450

福建 3 4 0 7O 7O 7O 6O 7O 3 0 0

江西 3 8 0 7 7 7O 7 7 8O 7 6 3 6 0

山东 5 5 0 110 110 110 110 110 5 0 0

河南 5 2 0 105 105 100 105 105 5 0 0

湖北 490 95 95 100 100 100 400

湖南 4 7 0 9 5 9 5 9 0 9 5 9 5 4 0 0

广东 4 7 0 9O 9 5 9 5 9 5 9 5 4 8 0

广西 2 8 0 5 5 6O 6O 5O 5O 3 0 0

海南 7O 15 15 15 15 15 160

省份 第1期
第2期

第3期SG移动网
  络运维

网络安全
  运维

电子商务
数据分析

计算机视觉
应用开发

工业机器人
应用编程

重庆 2 5 0 5O 5 0 5 0 5 0 5 0 2 0 0

四夕｝｝ 4 2 0 8 0 8 0 9 0 9 0 8 0 4 0 0

贵州 270 55 55 55 55 50 300

云南 300 60 60 60 60 60 400

西藏 3 0 4 4 4 4 4 150

陕西 3 6 0 7 0 8O 7 0 7 0 7O 3 0 0

甘肃 2 0 0 4O 4 0 4 0 4 0 4 0 2 0 0

青海 50 10 l 0 l 0 l 0 l 0 200

尸材卫苏
丁 叉 80 20 20 l 5 1O 15 200

新疆 160 35 30 30 3 5 30 150

新疆兵团 2 0 6 6 6 6 6 100

合计 10000 2 0 0 0 2000 2 0 0 0 2 0 0 0 2 0 0 0 10000

说明：1．第1期培训名额含省级教育行政部门和学校领导、管理人员，以及省市
        级教学创新团队骨干成员。
      2．第2期培训名额含卜X试点院校及开设相应专业院校的相关专业教师，
        相关专业请参看卜X职业技能等级标准中“4对应院校专业”。
      3．第3期培训名额含职业院校校长、信息中心主任、团队骨干教师。

附件2

参训信息汇总表
省级教育行政部门：

培训省级负责人及联系人信息

职责范围 姓名 部门职务 办公电话 手机 电子邮箱

省级负责人
省级联系人

‘～．～．～．～～～～～～～～～～～～．．～．．曰．．．～一‘一‘．．．．．．种种种种种．种．．．．种种种种种种种．．自．曰．口．．．．．口种种

                第1期参训人员汇总信息
单位名称 参训人数 负责人姓名 办公电话 手机 电子邮箱

⋯

第2期参训人员汇总信息
单位名称 参训人数 六止扛－丈再库力

只贝／又另土巾 办公电话 手机 电子邮箱

第3期参训人员汇总信息
单位名称 参训人数 负责人姓名 办公电话 手机 电子邮箱

⋯

合计 参训单位数量：；学员数量：

省级教育行政部门意见：

                                                              单位（盖章）

                                                                    年      月日

注：1．第1期参训的省市级教学创新团队成员，由教育厅（教委）统筹安排，计入省教育
厅（教委）参训人数。
    2．参训信息汇总表的word版和加盖公章扫描版（PDF格式）于10月28日前发送到
    邮箱zyj ycxtd＠hleaming．com．cn。